

Gang baade en Glæde og en Stærke for os Mand, at det er skinderne, der her gaar frem.

Vi vil, idet vi taffer og ærer denne Forenings Bærende, nøjste den et stort Liv; thi naar Forsvaretsjægen er ordnet, er dens Liv til Ende. Sid det snart maatte ste!

Mægtigt Bifald følger Dr. Møllers Tale, der efterfølges af en Sang, og Foreningens første agitatoriske Kraft.

Dr. Kirsten Langkilde, faar Ordet, hist med Bifald ved sin Fremtræden. Vi har, siger hun, taget Kampen op siden vi jaas her sidt; vi har holdt Moder, vi har agiteret, vi har modt vore Modstandere, vi har spængt deres Paastænders løse Draade med Kæmpegernernes Vægt, og vi vil vedblive at arbejde for at sprede Lys over denne vigtige Sag. Jeg siger til alle, I Kommer og Medarbejdere, fra alle Landets Egne, der her er komne til Stede: Bliv ved, som I har begyndt, Ired Jædrelandskærlighedens Forsitæelse af Ansvarets Betydning over Landet; Ansvar, der ikke alene er Regeringens, men Joflets, thi et frit Folk har altid den Regering, det fortjener. Arbejd for at vække Ojfervilligheden for Landets Sag, Ojfervilligheden med Hensyn til gamle Partiforhold og gamle Standpunkter. Bliv ved med Jert Arbejde, indtil der lyder fra Fremtid til Besterhav et entem-

migt Naab: Vi vil væge vort Land! En Bifaldsform bruser gennem Salen, da Drøken Langkilde forlader Talerstolen og Bifaldet rejser sig paa ny, da den gamle Forsvaretsmand,

Pastor Bruun, Levring,

tager Ordet. Af alle Slæder, som jeg har hørt, har intet — siger han — harmet mig saa meget som Ordet: „Gvad kan det nytte?“ Thi alle vi, der oplevede det smertelige Tab i 1864, vi ved, „at fra den Kamp, vi da førte, henter Sønderjyderne Styrke til den Kamp, de fører; vi ved, at den blev Sporen for os til at tage Arbejdet op for vort Lands Udvikling. Men vi fyldest med Harme ved Tanken om, at ligeom vi i 1864 gif uforberede i Kampen, lige saa uforberede er vi nu. Nu tror jeg ganske vist, at naar I her truer, vil Danmarks Ungdom møde frem til dets Forsvar; men det, jeg griber for, er, at vi kun skal være halvt forberede. Vi var det i 1868, 1801, 1807, 1864, og jeg frygter, vi atter denne Gang skal følge den gamle Skit at lave lidt hist og lidt her uden at faa noget ordentligt færdigt. Jeg vil slutte med en Bøn til alle Forsvaretsvenner om tidlig og silde at virke for at aabne alles Pine for, at der ikke kan gøres for meget, og at det er en Gæde at væge sit Land.

Et langvarigt og kraftigt Bifald er Forsamlingsens Svad paa Pastor Bruuns hertevarme Ord.

Sjikkoleforstander Jensen

fra Hindholm faar dernæst Ordet. Han minder om, at næste Gang, vi skal kæmpe, er det Forsvaretskampen for Danmarks Bætaen; thi da gælder det Liv og Død, da gælder det, om det danske Sprog skal leve, og om det fremdeles eller forvinder fra Jorden, da gælder det om vore Minder, disse dejlige Minder, der ligger som en Perle for os og Landet, skal de, da gælder det, om vi skal have, at den grusomme Tanke, at vi kan blive udslette som Folk, hos alle maa vække Villien til at forsvare os. Danmark leve! (Surra!) Musikken falder ind med „Danmark er jeg født, der har jeg hjemme“, og da Sangen og Bifaldet er forstummet, bestiger

Lic. theol. Proprietær Lawaetz

Talerstolen. Han begynder med i varme Ord at mindes afdøde Pastor Johannes Clausen, Bonild, og da den gamle Jædrelandsens Navn nævnes, rejser hele Forsamlingen sig for at hædre hans Minde.

Dr. Lawaetz fortæller, hvor glad Johannes Clausen var ved Danfærs Kvinders Forsvaretsforening og fortæller derefter:

Jeg skal nu sige et Par Ord om en stor Sag: Det er om en

Folkemønstemning

em Forsvaretsagen. Jeg ved vel, at der skal afholdes et Folketingsvalg om denne Sag; men jeg ved ogsaa, at Spørgsmaalet ikke vil blive behandlet rent, fordi mangfoldige andre, personlige og lokale Spørgsmaal vil gribe ind. Dernæst lyder den enkelte Vælger Ansvar over paa sin Folketingsmand og denne paa sit Parti. Og endelig er det kun et Mindretal, der bliver hørt ved et Folketingsvalg. Alle danske Kvinder bliver ikke hørt. Jeg spørger: Har de ikke lige saa stor Lod og Del i Jædrelandet som Mændene? Har de ikke en naturlig Ret? Og hvis man nægter dem den naturlige, den medfødte Ret, saa spørger jeg: Har Kvinderne ikke ved den Interesse, de har lagt for Dagen netop overfor denne Sag, erhvervet sig en Ret? I hørt Jald er de i Jærd med det. — De 10,000 blev til 40,000. — 100,000 og krav Jeres Ret høstyd!

For det andet udelukker et almindeligt Folketingsvalg, alle de unge Mænd, der i Tilfælde af Krig vil blive kaldede til at forsvare Jædrelandet, og som derfor netop i denne Sag ogsaa har en naturlig Ret.

Ekstraordinære Forhold kræver ekstraordinære Forholdsregler. Derfor siger jeg: Folkemønstemning i Jædreland med, hvad der skete i Norge om Kongedømmet og i Jør om Forsvaretsagen.

Med et langvarigt og vældigt Bifald hilste Forsamlingen Dr. Lawaetz, Tanke og hans floge Begrædelse af den. Til denne Tak følger Fru Norrie sin.

Fru Dyekær

fra Grenaa Ordet som sidste Taler. Hun mener i stærke og hertevarme Ord alle til at famles om Forsvaretsagen og glemme alt Kiv og al Splid, saa at Dannebrøget til Jene Tid kan væge som et rent Flag over et frit og stærkt og enigt Folk. Et Leve for vort gamle Flag! (Surra!)

Sønderjylland

En tyff Paastand, der er beregnet paa at gøre Fortrad. Det danstfjendtlige Blad „Schleswiger Nachrichten“, der staaer den flestgigste Provinsregering meget nær, særlig Regeringspræsident v. Dolega Kojerowski, men som ogsaa ved Lejlighed har bragt offentlig Bidrag fra Jelve Dverprædte v. Bülow, indeholder for Onsdagen den 15. April følgende Meddelelse:

„Det nordlige Slesvig, 12. April. I det sønderjanske Hjemblad „Vort Land“ skriver en aktiv dansk Officer, Oberst Jensen, i Anledning af den slesvig-holstenske Rejsningsfest: „Vi tabte Sønderjylland. Det var et Saar, der aldrig er bleven lægt, og som aldrig skal læges, for vi har faaet den Del tilbage, der er dansk, og som vedvarende vil være dansk. Det er Saalet, der lever i vore nordstedske Broders Hjerte og giver dem Taalmodighed til at udholde det haarde Tryk under det fremmede Flag: Saalet om en Gang at komme tilbage til det gamle Jædreland.“ Dette er i hvert Tilfælde et aabent Sprog.

Hertil bemærker „Mm.“ Oberst Jensen: Den paagældende Oberst Jensen — en kundskabrig og Jædrelandsfjendt Mand — tilhører ikke den aktive Hær. Det er, saa vidt vides, længe siden, han er falden for Aldersgrænsen.

Den ondindede Hensigt ligger imidlertid netop i Begreb et „aktiv dansk Officer“. Ved at lægge en aktiv dansk Officer foranstaaende Udtalelse i Munden haaber man paa ny at faa Ufred mellem Dansk og Tysk. Langere Syd paa tror man saa Meddelelsen i denne Form, og Hensigten er dermed naaet.

Vi vil nu oplyse, om „Schleswiger Nachrichten“ har Mod til at berigtige sin falske Meddelelse og oplyse, hvilken Kilde den har øst af.

Den sidste Draabe tyff Blod.

„Mm.“ af 14. April skriver: Man vil vidt og bredt i politiske Kredse følge den Kamp, der nu junder til i Abenraas-Spinderbyg Landdagsvalgtræds-Brudningen vil blive haardt; Jorfællen mellem Stemmerne er ikke stor, og Lyfterne sætter alt ind paa denne Gang at tage Mandatet.

Saaledes skriver „Sonderburger Zeitung“: „Ved dette Valg gælder det om at presse den sidste Draabe tyff Blod ud; vi maa fejre“. Det har en Tyffer fra Sønderbyg udtalt paa Mødet forleden i Graaiten. Hertil bemærker nævnte Blad bl. a.: Vi maa ikke være blinde overfor de store Forer, der truer os mod Syd. Thi Ordene om at udpresse den sidste Draabe tyff Blod har ikke blot Grinde til denne Valgkamp; denne Opfordring er i god Overensstemmelse med Dr. Sahn's Proklamation af den Jædrelandske Krig mod os.

Det er et i høj Grad bundent Valg, der stunder til, og Kaarene er, som sagt, vanskelige; men derfor maa ogsaa Vælgere og Stemmerne være store fra vor Side denne Gang. Naar Dr. Sahn rejser omkring fra By til By, fra Kro til Kro, vil danske Folk i Abenraa og Sønderbyg Kredse forhaabentlig deri se den mest indtrængende Opfordring til at pæse paa Lijterne og møde

mandtærke. Saa har det ventelig ingen Rod.

En Ting er imidlertid sikker: Brudningen i denne Kredse bliver i Aar Jædreland end nogen Tinde.

Soptrup. — En Udtidsgrav. Arbejdsmand Martin Gram her fra Soptrup, der meget ihæstfætt sig med Udgravning af Stæmpegrave, havde lagt Mærke til, at der paa Gaardejer S. Vastens Mark paa Sammeldegaard ved Geener i en Forhøjning i Marken tæt ved Chaussejen og Vest for Indfjøren til Skindbjerg sad nogle ufærdigvis store Sten, og at der paa Stedet var oplyst en Del jmaa Jødede og idfærdne Jintestien, hvilket lod formode, at der maatte være en Grav. Med Gjerens Tilladelse og Bistand foretog Gram en Underisgelse af Stedet, og der opdækkedes nu to store Dæstene, som hvilede paa fire store Granitblokke og var fællede Jaaledes, at de dannede et Jæskantet Kammer. Over Sten maalte fra Gulvet op til Dæstet ca. 2 Meter bred og omtrent af samme Dæstemaal. Dæstene havde forstubbet sig, saa at Kammeret var fuldt af nedfalden Jord.

Omtrent fra Vest og ned til Gulvet sporedes jmaa Mærker af ubrændte Ben, hvilket kunde tyde paa, at Liget har været anbragt i staaende Stilling.

En halv Meter under Dæstet fandtes et Sangejmfæ af Naab. I Gemmens Bred ses endnu Spor af en Snor eller Tarm, hvori det har været baaret om Saksen. Smukket er lavet i Horn som en af Stenaldrens Stæbomme, Kammerets Gulv var belagt med 5 Tommer tyff Lag brændte Jintestien og Træful, og paa dette laa en Mængde Brudstykker af Lerkor haade glatfæbne og med fine, smagfulde Ornamente. Midt i Kammeret laa to smukke Jintestier, en sleben og en ufleben, den uflebne var af den tyffnækkede Form. Ved den nordre Side laa to Jæstefæbne og ved Siden af disse endnu et Navnjmfæ af ubestemt Form.

Som en Mærkelighed kan anføres, at der i en lille Kabning mellem Dæstet og Vest var indst et smukt Sængefær med fire Sanker; det var paa denne Maade undgaaet at blive ødelagt.

De interessante og smukke Sager blev af Gjerens stankede til M. Grams Samlingen.

Det vilde være ønskeligt, om den sjældent smukke Jæstefæ kunde blive fredligt og bevaret for Efterlægten, saa at denne kunde se og feundre, med hvilken Omhu vore Jorfædre har behandlet deres Døde i den graa Hedenold, flere Tyffinde Aar før Kristi Jødel.

— n. i „Mm.“

Konfirmation. Palmesøndag konfirmeredes her i Soptrup Sogn 32 Børn, deraf konfirmeredes 20 paa Dansk og 12 paa Tysk. Pastor Tommejen, der i længere Tid har været under Vægebehandling, forrettede selv den danske Konfirmation, som fandt Sted om Formiddagen, og Pastor Treplin fra Vest forrettede den tyske, som fandt Sted om Eftermiddagen.

Lang og tro Ejendite. Den 15. April var det 41 Aar, siden Hans Peterien der fra Aaraa Mark tiltraadte sin Jendite i Soptrup Præstegaard, hvor han siden den Tid uafbrudt har været ihæstet i Hæve- og Landbrug, nemlig i 21 Aar hos Pastor Hjort og i 20 Aar hos Pastor Tommejen. En „Jongelig Udmærkelse“ for den gamle Hædersmand kunde ikke opnaas, da Lovens Bogstav dertil udtræder, at man maa have tjent 40 Aar i een og samme Familie.

Landbruget. Vinterjæden staar overalt godt her i Sognet. Hveden, som har overvintret tilfredsstillende, staaer ganske lovende. Rugen er en-felte Steder meget Jærf. Den ny Måver grønes godt, og derjom Måv Raaned bliver god, vil den give et godt Udbytte.

Med Joraaarsarbejdet er man overalt ind i Gang. Saaningen er saa godt begyndt. En Jjort Gaardejer her i Byen har i sidste Uge Jaaet 10 Tdr. Sommerhvede.

Jønder. — Jyffikus Ulrif, som har været Jyffikus her i Byen i den

Advertisement for Dr. Peter's Kuriko medicine, featuring a decorative border and text describing its benefits for various ailments.

Advertisement for a Danish-English and English-Danish dictionary, including a small image of the book and pricing information.

Advertisement for Alabastine Sanitary Durable Wall Coating, featuring a logo and descriptive text.

Advertisement for Alabastine CO. Grand Rapids, Mich. New York City, including contact information.

Advertisement for Storartede Midtsommer Ekspursioner, featuring Cunard Line and travel details.

Advertisement for CARMANIA & CARONIA, featuring travel services and contact information.

Advertisement for UMBRIA & ETRURIA, featuring travel services and contact information.

Advertisement for Grib Anledningen! featuring a book and contact information for The Collins N. Y. Med. Institute.

danste Tid, Jyffide Torsdag den 16. April 90 Aar. I 1854 kom Ulrif, der er født i Frederikstad, hertil fra Dobro, skriver „Bejlesvigs Tidende“.

En Tyreragtning. (V. T.) En af de unge Tyre, som kaaredes i Jønder forleden, tilhørende Kr. Linnet paa Solvig, gjorde sig ud til Bens i Vestergade og overfaldt Jøderen, som den stødte til Jorden.

Abenraa. — Konen forvandt. Søndag Aften den 12. April kom en heravdøende Bogmandskuff hjem fra en længere Transport med Møbler. Da Konen ingen varm Afensmad vilde lave til ham, blev han ægerlig og vilde gaa en Tur ud i Byen for ved Hjælp af de vaade Rarer at slukke Jærgreslen.

Brøns. — Mærkelige Valg. Kredsudvalget i Haderslev har atter for Aaret 1908 valgt en i 1906 af-død Mand — P. Veier i Barsbøl — til at være Talsforer for Særbaet Amtsdistrict, ifølge § 18 i Udjorel-fesloven til Nigsløve om Kreatur-fegdomme. Tilgælede har det for Svidding Amtsdistrict valgt en Mand, Jorpagter Nissen i Hæved, der for Aar og Dag siden er flyttet bort fra Distriktet. Det kan Jæstet ud af Landraadens Kundgørelse af 7 Marts i Aar.

Stødborg. — Jdebrand. Mandag den 13. April ved Eftiden nedbrændte Niels Baakmans Husbyg-

ninger i Stødborg Skov, hvorved 5 Stykker Kreaturer indebrændte tillige med en Del Jndbo.

Maadager. Jyngbart Jaar. Et Jaar, tilhørende en lille Jvægelig Pige, Datter af Gaardejer Anders Kjer, i Jter Maabilling, Jf forleden Jem fuldbaarne Lam, der alle er Jpillevende. Gjæringen vil kunne Jaa en adspredende Sogjættelje med at pleje det lille Stuld, da Moderen Janskelig vil kunne give dem alle tiltræffelje Næring.

Jæls. — Vægtige Mand. Ved en Auktion forleden i Jernbanebe-værtningen her blev der talt om de vægtige Mand fra Aar, hvor 8 Mand vejede 1550 Pd. Man be-suttettede, at 8 af de tilfædevarende Mand stulde lade sig veje, og det vilte sig Jaa, at de vejede 1620 Pd. Det kan bemærkes, at blandt de 8 Mand var 2 Dvillingbrødre og en Strædder.

Udbyd Veteran. Mandag den 13. April afgif for-beværende Arbejdsmand Peter A. L. Peterien fra Jøre Joftrup ved Tøden. Den afdøde var Veteran fra Treaarstrigen og har fra Danmark modtaget Hædersgaven. Han var til Trods for at være Jyens ældste Jndbyggger raff og ved god Sund-hed, men har dog i de sidste Aar ikke kunnet bejffille noget.

Guldbrillup. Aftægtsmænd Peter Gaarde og Juftru i Jbning (Jøllebad Sogn) kunde den 23. April fejre deres Guldbrillup. Peter Gaarde er Dannebrogsmand. Han har affjent sin Bærnepligt ved Dragonerne i Aarhus. Manden er 85 Aar gammel og efter sin høje Alder raff. Hans Juftru er 73 Aar gammel. Hun er ikke Jaa godt til Vens, men ellers ved godt Jælbred.

„Kristus og de studerende“. Denne Bog af Sognepræst C. Skod-gaard Peterien, indeholder Randdan-nelse og Kristentro, Foredrag holdt i Studentersjæmmet, Studenterhyder, til Valg, Foredrag for Latinfol-sleever, og Sand Opdragelse. Skod-gaard Peterien er meget Jndet som Jorfatter, da han paa en særdeles betagende og let fættelig Maade kan folde Foredrag i betagende Udtræt over de Gæmder han behandler. Bogen er paa 64 Sider og koster indb. 25 Cents.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.